
 

10434/17   sbr  
 DGG 3 C  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 16. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
10434/17 
 
 
 
 
RECH 240  
ATO 29  
BUDGET 25 

 

 

  

  

 

PAVADVĒSTULE 
Sūtītājs: Direktors Jordi AYET PUIGARNAU kungs, Eiropas Komisijas 

ģenerālsekretāra vārdā 
Saņemšanas datums: 2017. gada 15. jūnijs 
Saņēmējs: Eiropas Savienības Padomes ģenerālsekretārs  Jeppe TRANHOLM-

MIKKELSEN kungs 
K-jas dok. Nr.: COM(2017) 319 final 
Temats: KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI  

ES IEGULDĪJUMS REFORMĒTAJĀ ITER PROJEKTĀ 
  

Pielikumā ir pievienots dokuments COM(2017) 319 final. 

 

Pielikumā: COM(2017) 319 final 



 

LV    LV 

 
 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 14.6.2017. 
COM(2017) 319 final 

  

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

ES IEGULDĪJUMS REFORMĒTAJĀ ITER PROJEKTĀ 

{SWD(2017) 232 final}  



 

2 
 

ES IEGULDĪJUMS REFORMĒTAJĀ ITER PROJEKTĀ 

 
I. IEVADS 

Tiek prognozēts, ka nākotnē kodolsintēze ieņems svarīgu vietu Eiropas enerģētikas struktūrā 
kā praktiski neizsmeļams, klimatu saudzējošs energoresurss. Kodolsintēzes reakcijas rezultātā 
nerodas siltumnīcefekta gāzes vai ilgstoša radioaktivitāte, un šī degviela ir plaši pieejama 
praktiski neierobežotā daudzumā. Līdz šā gadsimta beigām, tā kā fosilais kurināmais 
pakāpeniski tiks izņemts no energoresursu struktūras, kodolsintēze varētu kļūt par piemērotu 
papildinājumu enerģijai, ko iegūst no atjaunojamiem energoresursiem. Tam ir būtiska nozīme, 
ņemot vērā 2015. gada Parīzes nolīgumu un ES apņemšanos uzņemties vadību virzībā uz 
ekonomikas dekarbonizāciju un izmaksu ziņā efektīvi pārvarēt globālās klimata pārmaiņas. 

Kodolsintēzes pētniecības sasniegumi ļauj ITER, kas latīņu valodā nozīmē “ceļš”, būtiski 
palielināt iespēju apmierināt lielu daļu no mūsu vajadzībām pēc elektroenerģijas, izmantojot 
kodolsintēzi. ITER projekts, kura īstenošana sākta 2005. gadā un kas tagad apvieno septiņus 
pasaules mēroga partnerus (Euratom1, ASV, Krievija, Japāna, Ķīna, Dienvidkoreja un Indija), 
ir eksperimentāls projekts, kura mērķis ir izveidot un ekspluatēt eksperimentālu iekārtu, 
apliecinot kodolsintēzes kā ilgtspējīga nākotnes energoavota zinātnisko dzīvotspēju. 

Eiropa ir uzņēmusies vadību šajā projektā, sniedzot ieguldījumu 45 % apmērā no būvniecības 
izmaksām, kuras 80 % apmērā tiek finansētas no ES budžeta un 20 % sedz Francija kā ITER 
uzņēmējvalsts2 (pārējie ITER dalībnieki sedz aptuveni 9 % katrs). Šāds izmaksu sadalījums 
mainīsies ekspluatācijas posmā, kurā Eiropa segs 34 % izmaksu. ITER būvniecība ietver 
vairāk nekā 10 miljonus elementu, kas tiek ražoti rūpnīcās visā pasaulē. Apmēram 75 % no 
ieguldījuma tiek novirzīti jaunu zināšanu un progresīvu materiālu un tehnoloģiju izstrādei. 
Tas nodrošina Eiropas augsto tehnoloģiju nozarēm un MVU lielisku iespēju ieviest 
jauninājumus un izstrādāt jaunus papildu produktus, ko var izmantot ar kodolsintēzi 
nesaistītiem nolūkiem (piemēram, plašākā enerģētikas nozarē, aviācijā un tādos augsto 
tehnoloģiju instrumentos kā KMR — kodolu magnētiskās rezonanses — skeneri). 

Eiropas Savienības Padome 2010. gada jūlijā pilnvaroja Eiropas Komisiju Euratom vārdā 
apstiprināt pašreizējo ITER pamatscenāriju3, kas pamatots uz pieņēmumu, ka ITER 
būvniecība tiks pabeigta līdz ar tā dēvēto “Pirmās plazmas”4 posmu 2020. gadā. ES Padome ir 
noteikusi budžeta ierobežojumu būvniecības posmā 6,6 miljardu EUR apmērā (2008. gada 
vērtības) līdz 2020. gadam. No šiem līdzekļiem arī tiek segtas Euratom kopuzņēmuma 

                                                            
1 Eiropas Atomenerģijas kopiena. 
2 ITER organizācija ir izveidota saskaņā ar 2006. gada ITER nolīgumu, un tās mītnes vieta atrodas Saint-Paul-lès-Durance 

(Francijā). Euratom kā uzņēmēja dalībniece nevar izstāties no projekta: nolīguma 26. pantā paredzēts, ka ITER dalībnieki, 
izņemot Euratom, pēc 10 gadiem, sākot no nolīguma spēkā stāšanās dienas (t. i., no 2017. gada oktobra), drīkst izstāties no 
organizācijas. Tomēr dalībvalstu pienākums ir turpināt ieguldījumu veikšanu būvniecības posmā, bet tās nevar piedalīties 
eksperimentālajā posmā. 

3 Pamatscenārijs attiecas uz darbības jomu savstarpēji saistītiem elementiem (būvējamās iekārtas specifikācijas), laika grafiku 
(būvniecības darbu grafiks) un projekta izmaksām. 

4 “Pirmā plazma” ir kodolsintēzes iekārtas būvniecības posms, kurā var pārbaudīt iekārtas pamatelementus; saskaņā ar ITER 
nolīguma noteikumiem tas ir brīdis, kurā būvniecības posms ir oficiāli pabeigts un sākas ekspluatācijas posms. 



 

3 
 

“Fusion for Energy” (F4E)5 administratīvās izmaksas. Attiecībā uz izmaksām, kas saistītas ar 
ITER, jāņem vērā būtiskās pārmaiņas enerģētikā Eiropā saskaņā ar Enerģētikas Savienības 
stratēģiju6, kurā paredzēts, ka nākamajos desmit gados jāveic ieguldījums aptuveni 
200 miljardu EUR apmērā gadā. 

Kopš 2010. gada pamatscenārija pieņemšanas ir radušies kavējumi un ir uzkrājušās 
pārsniegtās izmaksas, galvenokārt projekta izmaiņu un ražošanas problēmu dēļ, jo tas ir 
pirmais šāda veida projekts, kā arī vadības un pārvaldības nepilnību dēļ. Šīs kavēšanās dēļ 
bija neiespējami pabeigt būvniecību paredzētajā termiņā. Pēc ITER organizācijas jaunā 
ģenerāldirektora iecelšanas 2015. gadā Euratom intensīvi strādāja kopā ar pārējiem ITER 
dalībniekiem, lai uzlabotu projekta pārvaldību un ievērotu laika grafiku, un novirzes izmaksu 
daļā kopumā labvēlīgi ietekmēja būvniecības virzību un ražošanas darbības. 

ITER padome, saņēmusi atzinīgu novērtējumu no neatkarīgajiem ekspertiem, 2016. gada 
jūnijā ad referendum7 apstiprināja atjauninātu grafiku un saistīto izmaksu aprēķinus ITER 
būvniecības pabeigšanai līdz “Pirmās plazmas” posmam, ko plānots sasniegt 2025. gada 
decembrī. Tas ir ātrākais tehniski sasniedzamais datums ITER būvniecībai8. Šajā laika grafikā 
nav ietverti neparedzēti gadījumi, tādēļ tiek pieņemts, ka visus nopietnos riskus ir iespējams 
mazināt9. Sīki izstrādāts laika grafiks, sākot no “Pirmās plazmas” posma 2025 gada decembrī 
līdz pilnīgai veiktspējai, izmantojot deitērija-tritija degvielu (tā dēvētā deitērija-tritija fāze), 
kas prognozēta 2035. gadā, tika apstiprināts ITER padomē 2016. gada novembrī (saistītās 
izmaksas tika apstiprinātas ad referendum) kā pamats jaunajam ITER pamatscenārijam.  

Atjauninātais laika grafiks un saistīto izmaksu aplēse ļauj Euratom saglabāt pašreizējo 
budžeta ierobežojumu, ko ES Padome noteikusi 2010. gadā, proti, 6,6 miljardus EUR līdz 
2020. gadam (2008. gada vērtībās), tādējādi nodrošinot, ka visi vajadzīgie līgumi turpina 
veicināt būvniecības progresu un ka līdz minimumam tiek samazinātas papildu kavēšanās un 
izmaksu pārtēriņi. Paziņojumā norādīti līdzekļi, kas vajadzīgi, lai saskaņā ar atjaunināto 
pamatscenāriju turpinātu ITER būvniecību pēc 2020. gada. 

Ar šo paziņojumu Komisija cenšas panākt atbalstu Eiropas Parlamentā un iegūt ES Padomes 
pilnvarojumu, kas ļauj Komisijai Euratom vārdā ad referendum apstiprināt jauno 
pamatscenāriju ITER padomes sanāksmē, kas varētu tikt rīkota ministru līmenī 2017. gadā. 
Apstiprināšana joprojām notiks ad referendum, jo Euratom ieguldījums10 no ES budžeta 

                                                            
5 Kopuzņēmums “Fusion for Energy” ir Eiropas vietējā aģentūra, kas atbild par Euratom ieguldījuma nodrošināšanu ITER. 

Tā tika izveidota kā kopuzņēmums saskaņā ar Padomes 2007. gada 27. marta Lēmumu 2007/198/Euratom, un tā atrodas 
Barselonā (Spānija). Tās dalībnieki ir Euratom dalībvalstis, Euratom un Šveice. Aģentūra tika izveidota nolūkā veikt ar 
ITER elementiem saistītos Euratom iepirkumus un īstenot citus ar ITER saistītus pasākumus (galvenokārt darbības, ko veic 
kopīgi ar Japānu, saskaņā ar Plašākas pieejas nolīgumu un virsslāņa pārbaudes moduļa (Test Blanket Module) programmu) 
un DEMO (projekts pēc ITER, kurā tiks demonstrēta kodolsintēzē iegūtas elektroenerģijas pirmā komerciālā ražošana; tas ir 
kodolsintēzes plāna noslēguma posms un tas ir pamatots uz ITER darbības rezultātiem). 

6 COM(2015) 80 final, 25.2.2015. 
7 Apstiprināšana tika veikta ad referendum, jo ITER dalībnieku budžeta iestādēm vēl jāpieņem galīgais lēmums. Attiecībā uz 

Eiropu tas nozīmē, ka Euratom ieguldījums no ES budžeta neskar Komisijas priekšlikumus un sarunu par daudzgadu 
finanšu shēmu laikposmam pēc 2020. gada iznākumu. 

8 Tas attiecas uz laikposmu, līdz kuram “Pirmās plazmas” posma sasniegšana tiek uzskatīta par tehniski neiespējamu. 
9 “Pirmās plazmas” posms neietver neparedzētus izdevumus neplānotiem gadījumiem un riska gadījumiem, tomēr tos nevar 

pamatoti izslēgt, īpaši ņemot vērā projektu salīdzināmo sarežģītības pakāpi. 
10 Euratom ieguldījums tiek definēts kā kopīgs ieguldījums, ko veic no ES budžeta, Francija kā uzņēmējvalsts un 

kopuzņēmuma “Fusion for Energy” dalībnieki. Šā ieguldījuma summas tiek iemaksātas kopuzņēmuma “Fusion for 
 



 

4 
 

neskar Komisijas priekšlikumus, sarunu par Apvienotās Karalistes izstāšanos no ES (Brexit) 
un sarunu par daudzgadu finanšu shēmu laikposmam pēc 2020. gada iznākumu. 

Brexit neietekmē Euratom vispārējās juridiskās saistības attiecībā uz ITER, jo tās ir noteiktas 
starptautiskajā ITER nolīgumā. Tomēr Brexit ietekmēs lēmumus saistībā ar nākamo 
daudzgadu finanšu shēmu, un tāpēc tam varētu būt netieša ietekme uz ITER pieejamo 
Euratom finansējumu11. 

Šajā sakarā, ja Euratom ad referendum apstiprinās jauno pamatscenāriju, projektam un tajā 
iesaistītajiem uzņēmumiem un pētniecības centriem tiks nodrošināta stabilitāte, kas tuvākajos 
gados ļaus pilnībā izpildīt spēkā esošos līgumus un noslēgt nepieciešamos jaunos līgumus. 
Tas arī ļaus turpināt sadarbību ar ITER dalībniekiem un to vietējām aģentūrām atbilstoši ITER 
nolīguma noteikumiem.  

II. ITER — VIRZĪBA UZ NĀKOTNES MAZOGLEKĻA ENERGOAVOTU, VEICINOT ES 

TEHNOLOĢISKO ATTĪSTĪBU UN IZAUGSMI 

Kodolsintēzes kā dzīvotspējīga energoavota nākotne ir atkarīga no tā, cik sekmīga būs ITER 
būvniecība un darbība. Jau pašreizējā ITER būvniecības posmā ir vērojama labvēlīga ietekme 
uz Eiropas rūpniecību, un MVU tiek iesaistīti ražošanas procesā, lai ražotu tūkstošiem pirmo 
šāda veida tehnoloģisko elementu, kas vajadzīgi šajā sarežģītajā projektā. Šāds piemērs ir 
Eiropas uzņēmumu konsorcija sekmīgi izgatavotie supravadītāji un ITER toroidālā lauka 
spolēm paredzētie tinumi, kas ir būtisks tehnoloģiju sasniegums, jo šāda izmēra tinumi līdz 
šim nekad nav ražoti. 

II.1. ITER — pozitīvs ieguldījums Eiropas Savienībai 

Euratom ieguldījums ITER būvniecībā sniedz būtiskus ieguvumus Eiropas rūpniecības un 
pētniecības kopienai. Laikposmā no 2008. gada janvāra (ITER darbību sākums) līdz 
2016. gada decembrim “Fusion for Energy” ir piešķīris 839 līgumus un piešķīrumus aptuveni 
3,8 miljardu EUR vērtībā visā Eiropā. Ieguldījums ITER darbībās ir labvēlīgi ietekmējis 
gandrīz 300 uzņēmumus, tostarp MVU no aptuveni 20 dažādām ES dalībvalstīm un Šveices, 
kā arī apmēram 60 pētniecības organizācijas, kas iesaistītas ar ITER elementiem saistītajā 
progresīvās pētniecības un izstrādes, tehnoloģiju, projektēšanas un ražošanas darbā. Turklāt 
ITER organizācija, kā arī vietējās aģentūras12 un citu ITER dalībnieku nozares ir arī 

                                                                                                                                                                                          
Energy” budžetā. Euratom ieguldījuma daļa ITER projektā (izmantojot kopuzņēmuma “Fusion for Energy” budžetu) 
80 % apmērā tiek finansēta no ES budžeta, un ~20 % iegulda Francija. Kopuzņēmuma “Fusion for Energy” kopējais 
budžets saņem arī papildu ~2 % no tā dalībnieku iemaksām. 

11. Apvienotā Karaliste aktīvi piedalās kodolsintēzes pētniecībā, un pēc izstāšanās no Euratom Apvienotā Karaliste kā valsts, 
kas nav Euratom dalībvalsts, varētu vēlēties iesaistīties ITER darbībās “Fusion for Energy” ietvaros līdzīgi kā Šveice. 
Jautājums par to, vai tas būs pieņemami, un to, kādi būs nosacījumi, būs jāizskata 27 Euratom dalībvalstīm un sarunās 
starp Euratom un Apvienoto Karalisti. Alternatīvi Apvienotā Karaliste var lūgt tiesības tieši piedalīties ITER projektā, ko 
vienprātīgi būtu jāapstiprina visiem ITER dalībniekiem, tostarp Euratom. Pēdējā minētā scenārija gadījumā būs vajadzīgas 
izmaiņas ITER nolīgumā. 

12 Katra dalībvalsts ir izveidojusi vietējo aģentūru, lai izpildītu savas iepirkuma saistības attiecībā uz ITER. Šīm aģentūrām ir 
savs personāls, savs budžets un līgumi, kas nepastarpināti noslēgti ar nozari. Kopuzņēmums “Fusion for Energy” ir ES 
vietējā aģentūra. 



 

5 
 

noslēgušas līgumus ar Eiropas rūpniecības nozari, lai atbalstītu savu elementu ražošanu ITER 
vajadzībām. 

Šis ieguldījums jau ir pamanāms 42 hektārus lielajā ITER būvlaukumā, kurā darbs ir 
ievērojami virzījies uz priekšu. Plānoto 39 ēku vidū straujā tempā noris Tokamak kompleksa 
celtniecība, un tagad ir pabeigti tā divi pazemes līmeņi, un konstrukcija sniedzas virs zemes 
līmeņa. Tai līdzās ir pabeigta 60 metru augstās montāžas ēkas un tīrīšanas iekārtas, un 
būvlaukuma tehniskās apkalpošanas ēkas būvniecība. Būtiski panākumi gūti arī vairāku citu 
būvlaukuma ēku, piemēram, dzesēšanas kontūra un dzesēšanas torņu, celtniecībā, un pēdējo 
18 mēnešu laikā ir sākta lielākās daļas atlikušo ēku būvniecība. Jau ir uzstādīti seši elektriskie 
transformatori (ko piegādājusi ASV un Ķīna). Visas kriostata pamatdaļas ir piegādājusi Indija, 
un tās tiek metinātas. Kopuzņēmums “Fusion for Energy” ir gatavs sākt četru milzīgu 
poloidālā lauka gredzenveida spoļu (17 līdz 25 metru diametrā) izgatavošanu īpaši šim 
nolūkam paredzētā 250 metru garā ēkā. 

Projektam turpinoties, turpmākajos gados notiks jauni iepirkumi un tiks piešķirtas jaunas 
dotācijas, un to darīs ne tikai kopuzņēmums “Fusion for Energy” Euratom nefinansiālajam 
ieguldījumam13, bet arvien vairāk arī ITER organizācija montāžas un mehāniskās apstrādes 
darbiem, kas vajadzīgi, lai pabeigtu būvniecību. ITER organizācija laikposmā līdz 
2025. gadam plāno piešķirt kopumā 1,8 miljardus EUR līgumiem īpaši tādās jomās kā 
diagnostika, attālināta vadība un apkures sistēmu augsto tehnoloģiju risinājumi, kas sniedz 
jaunas iespējas Eiropas reģionu nozarēm un MVU, kas nav bijuši tik pamanāmi kā pārējie 
saņēmēji. 

II.2. ITER — pamatota uz Eiropas Kodolsintēzes attīstības plānu un atvērta 
pasaulei 

Nākotnes kodolsintēzes elektrostacijas izveide ir saistīta ar ilgtermiņa saistībām zinātnes, 
pārvaldības un finanšu jomā, ko neviena valsts nevar nodrošināt viena pati. Tādēļ ar 
kodolsintēzi saistītās darbības ir cieši integrētas Eiropas līmenī, un tādēļ arī septiņi galvenie 
partneri atbalsta ITER būvniecību starptautiskā līmenī. 

ITER sekmīga būvniecība un darbība ir būtisks Eiropas kodolsintēzes attīstības plāna posms, 
kas veido visaptverošu mērķtiecīgu virzību uz kodolsintēzes elektroenerģiju un ko 
apstiprinājuši visi kodolsintēzes pētniecībā iesaistītie dalībnieki Eiropā14. Jaunais 
pamatscenārijs ietver reālistisku laika grafiku ITER mērķa sasniegšanai un ir būtisks 
ieguldījums plāna izstrādē. Lai mazinātu jaunā ITER laika grafika ietekmi uz kodolsintēzes 
attīstības plānu, jo īpaši kodolsintēzes elektroenerģijas demonstrācijas iekārtu (DEMO), 
nekavējoties jāsāk nopietna ilgstošas sagatavošanās izpēte, piemēram, jaunu materiālu 
izstrāde DEMO vajadzībām. Tādējādi nāksies būvēt piemērotas iekārtas, piemēram, iekārtu, 
kas plānota DEMO vajadzībām paredzēto materiālu apstarošanai un pārbaudei (DONES - 
DEMO-Oriented Neutron Source). 

                                                            
13 Nefinansiālais ieguldījums attiecas uz visu ITER būvniecībai vajadzīgo elementu, tostarp ēku, piegādi, ko veic ITER 

dalībnieki (ar vietējo aģentūru starpniecību). 
14 “Kodolsintēzes enerģētikas īstenošanas plāns”, 2012. g. 



 

6 
 

Ņemot vērā kavēšanos “Pirmās plazmas” posma sasniegšanā, kodolsintēzes pētniecības 
kopienai ir iespēja uzlabot esošo tokamaku15 koordinēšanu un zinātnisko izmantošanu visā 
pasaulē, piemēram, JET (ES), K-STAR (Koreja), EAST (Ķīna), un DIII-D (ASV), lai labāk 
sagatavotos ITER ekspluatācijai. Tas īpaši attiecas uz JT-60SA Tokamak (Japāna), ko būvē, 
izmantojot Euratom un Japānas nodrošināto budžetu, kā daļu no plašākas pieejas pasākumiem 
un kas sāks darboties līdz 2020. gadam16. 

No visām valstīm, kas nav Euratom dalībvalstis, Šveice šobrīd ir vienīgā valsts, kas ir 
iesaistīta Euratom darbībās ITER vajadzībām kopuzņēmumā “Fusion for Energy”. Šveice ir 
saistīta ar kodolsintēzes darbībām kopš 1978. gada, tādējādi gūstot priekšrocības, ko sniedz 
līgumi un dotācijas ar kopuzņēmumu “Fusion for Energy” un ITER organizāciju, un ļaujot 
iesaistīties Euratom kodolsintēzes pētniecības programmā.  

Ņemot vērā, ka šis projekts atrodas virzībā uz savu ekspluatācijas posmu, var rasties jaunas 
iespējas valstīm, kuras patlaban nav iesaistītas ITER, slēdzot sadarbības nolīgumus 
(piemēram, Austrālija) vai pievienojoties ITER darbībām ar Euratom starpniecību kā Šveices 
gadījumā. Pēc Kopīgā visaptverošā rīcības plāna parakstīšanas 2015. gada jūlijā ITER 
organizācija izskata iespēju sadarbībai ar Irānu kodolsintēzes pētniecības jomā. 

III. PĀRLIECINOŠA VIRZĪBA UZ ITER BŪVNIECĪBU 

Īsi pēc 2010. gada pamatscenārija pieņemšanas ITER dalībnieki saprata, ka papildus projekta 
nepietiekamas izstrādātības un ražošanas problēmām tā īstenošanu kavē pārvaldības 
nepilnības un sadarbības trūkums starp vietējām aģentūrām un ITER organizāciju. Tādējādi 
tika uzskatīts, ka 2010. gada laika grafiks un izmaksu aplēses nav uzticamas. 

ITER organizācijas 2013. gada neatkarīgajā pārvaldības novērtējumā ir ieteikumi par 
izmaiņām projekta pārvaldībā un reālistiskāka laika grafika un resursu plāna izstrādi. ITER 
padome 2015. gada martā pieņēma lēmumu par pārvaldības pārstrukturēšanu un par rīcības 
plānu jauna ģenerāldirektora vadībā. Šajā plānā paredzēta ITER organizācijas pilnīga 
reorganizācija, cieša sadarbība ar vietējām aģentūrām17, konstrukciju iesaldēšana, lai varētu 
īstenot ēku un citu elementu būvniecību, un rezerves fonda izveide. Minētais fonds tika 
izveidots, lai segtu papildu izmaksas, ko vietējām aģentūrām rada ITER organizācijas 
ierosinātās izmaiņas elementu izstrādē. Noteikumus par fonda izmantošanu ITER padome 
pieņēma 2015. gadā, un par tā īstenošanu ir tieši atbildīgs ITER organizācijas 
ģenerāldirektors. Fonds tiek finansēts no ITER dalībnieku skaidras naudas ieguldījumiem 
atbilstīgi to daļai būvniecības posmā (45 % Euratom). Euratom ir nodrošinājusi, ka tās 
ieguldījums rezerves fondā nepārsniedz ITER paredzētā budžeta ierobežojumu līdz 2020. 
gadam. Sākot no 2021. gada, ITER organizācija novērtēs kopējo ieguldījumu rezerves fondā, 
ko Euratom ņem vērā, veicot skaidras naudas ieguldījumu novērtēšanu (plašākai informācijai 
sk. Komisijas dienestu darba dokumentu, kas pievienots šim paziņojumam). Fonds stimulē 
                                                            
15 Krievu valodā “токамак” nozīmē ierīci, kurā izmanto jaudīgu magnētisko lauku, lai noturētu plazmu tora formā. 
16 Pieci kopuzņēmuma “Fusion for Energy” dalībnieki, proti, Spānija, Francija, Vācija, Itālija un Beļģija, patlaban sniedz 

brīvprātīgu ieguldījumu plašākas pieejas pasākumos. 
17 Galvenajās projekta jomās tika izveidotas kopīgas ITER organizācijas un vietējo aģentūru projekta grupas, kuras uzrauga 

apvienota projekta pārvaldības struktūra (projekta izpildvalde), nodrošinot problēmu savlaicīgu konstatēšanu un 
novēršanu. 



 

7 
 

ITER organizāciju pēc iespējas samazināt izmaiņas, un tādējādi darbojas kā riska mazināšanas 
līdzeklis. 

Rīcības plānā uzmanība veltīta arī izmaksu kontrolei un jauna, uzticama grafika izstrādei, kā 
arī ar to saistīto izmaksu aplēsēm, kā rezultātā būtu jāizstrādā jauns pamatscenārijs. Apmēram 
pusotra gada laikā ITER organizācija jau ir izpildījusi gandrīz 60 % no rīcības plāna un 
sekmīgi īsteno atlikušo plāna daļu. 

Kopuzņēmuma “Fusion for Energy” valde 2015. gadā pieņēma papildu rīcības plānu, kā 
rezultātā tika izveidots Projekta vadības departaments, lai uzlabotu plānošanas un kontroles 
procesus, personāla pārvietošanu uz augstas prioritātes jomām un pastiprinātu projekta 
kontroles un izmaksu ierobežošanas pasākumus. Līdz šim ir īstenoti 80 % darbību un gūti labi 
panākumi pārējo darbību īstenošanā. 

III.1. Projekta ilgtermiņa laika grafiks saskaņā ar pakāpenisku pieeju 

ITER organizācija pēc atzinīga novērtējuma saņemšanas no neatkarīgās ITER padomes 
Pārskatīšanas darba grupas18 2016. gada jūnijā iepazīstināja ITER padomi ar jaunu laika 
grafiku un saistīto izmaksu aprēķiniem kodolsintēzes iekārtas būvniecības pabeigšanai līdz 
“Pirmās plazmas” posmam. Patlaban ir paredzēts, ka ātrākais tehniski sasniedzamais “Pirmās 
plazmas” posms ir 2025. gada decembris, bet tas neietver neparedzētus gadījumus, tādēļ tas ir 
atkarīgs no visiem nopietnajiem riskiem, ko cenšas mazināt ITER organizācijas un vietējās 
aģentūras. ITER organizācija nāca klajā ar sīki izstrādātu laika grafiku laikposmam no 
“Pirmās plazmas” 2025. gada decembrī līdz pilnīgai veiktspējai, izmantojot deitērija-tritija 
degvielu (tā dēvētais deitērija-tritija posms), kas prognozēta 2035. gadā, un ITER padome to 
apstiprināja 2016. gada novembrī kā pamatu pārskatītajam ITER pamatscenārijam. 

Jaunajā laika grafikā ievērota tā dēvētā pakāpeniskā pieeja, kas vērsta pirmkārt uz to elementu 
būvniecību, kuras ir svarīgas, lai sasniegtu “Pirmās plazmas” posmu 2025. gadā, ko turpina 
secīgi uzstādīšanas un pārbaudes posmi līdz pilnīgas veiktspējas posma sākumam (deitērija-
tritija darbība) 2035. gadā. Tādēļ pēc “Pirmās plazmas” posma būvdarbiem jāveic ierobežoti 
papildu galīgie uzstādīšanas pasākumi (kas arī ietverti būvniecības budžetā) darbības posmā 
no 2026. gada janvāra līdz deitērija-tritija darbības posma sākumam 2035. gadā. Šis grafiks 
sniedz iespēju labāk pārvaldīt projekta riskus, pakāpeniski novēršot tehniskās problēmas, un 
nodrošināt, ka ITER organizācija un vietējās aģentūras velta uzmanību svarīgākajiem 
elementiem, lai sasniegtu “Pirmās plazmas” posmu. Tas arī ļauj elastīgāk pielāgot līgumu 
piešķiršanu un nodrošina ilgāku pētniecības programmas laikposmu starp “Pirmās plazmas” 
(2025. gada nogale) un deitērija-tritija posmiem (2035. gads). 

III.2. Resursi, ka vajadzīgi, lai nodrošinātu virzību uz ITER pilnīgu īstenošanu 

Projekta izmaksu pārskatīšana attiecībā uz katru ITER dalībnieku, tostarp Euratom (resursi no 
ES budžeta, Francijas un kopuzņēmuma “Fusion for Energy” dalībniekiem) pēc būtības tiek 

                                                            
18 ITER padomes darba grupa atjauninātā ilgtermiņa laika grafika un cilvēkresursu neatkarīgas pārskatīšanas jautājumos (jeb 

īsāk – ITER padomes Pārskatīšanas darba grupa). 



 

8 
 

veikta divās daļās: a) katra dalībnieka skaidras naudas ieguldījuma ITER organizācijā 
būvniecības, montāžas un darbību vajadzībām pārskatīšana un b) to līdzekļu pārskatīšana, kas 
vajadzīgi attiecīgo nefinansiālo ieguldījumu, ko katra dalībvalsts apņēmusies nodrošināt 
projektam, iepirkumam, kā arī administratīvajām izmaksām katrai vietējai aģentūrai. Papildus 
6,6 miljardiem EUR (2008. gada vērtības), kas budžetā paredzēti būvniecībai līdz 
2020. gadam saskaņā ar iepriekšējo pamatscenāriju, līdzekļi, kas vajadzīgi no Euratom, lai 
nodrošinātu sekmīgu iekārtas pabeigšanu un darbības posma sākumu, šajā nodaļā novērtēti, 
pamatojoties uz: 1) skaidras naudas pieprasījumu, ko ITER organizācijas iesniegusi ITER 
Padomei 2016. gada novembrī19, un 2) kopuzņēmuma “Fusion for Energy” aplēsēm, kas 
iesniegtas tās valdei 2016. gada decembrī20 (visas norādītās vērtības ir 2008. gada vērtības, ja 
vien nav skaidri norādīts citādi; bet pievienotajās tabulās norādītas aplēses gan 2008. gada 
vērtībās, gan pašreizējās vērtībās), kā arī 3) pieņēmumu par ITER nolīgumā paredzēto 
juridisko saistību pilnīgu izpildi, ņemot vērā, ka Brexit nav tiešas ietekmes uz Euratom 
ieguldījumu (sk. arī 3. lpp.). Tiek arī pieņemts, ka Francija kā uzņēmējvalsts turpinās segt 
20 % no Euratom ieguldījuma. 

Euratom skaidras naudas ieguldījumi saskaņā ar jauno plānu 

Euratom veiktā skaidras naudas ieguldījuma ITER organizācijā (izmantojot kopuzņēmuma 
“Fusion for Energy” budžetu) papildu summa21 būvniecības posmam līdz “Pirmās plazmas” 
posmam, patlaban tiek lēsta aptuveni 1,1 miljarda EUR apmērā laikposmam no 2021. gada 
līdz 2025. gadam un aptuveni 0,6 miljardu EUR apmērā, lai segtu galīgās uzstādīšanas 
darbību izmaksas laikposmā no 2026. gada līdz 2035. gadam (arī no būvniecības budžeta). 

Euratom nefinansiālie ieguldījumi saskaņā ar jauno plānu 

Pamatojoties uz izmaksu aplēsēm, ko, balstoties uz pakāpenisku pieeju, noteicis 
kopuzņēmums “Fusion for Energy”, laikposmā no 2021. gada līdz 2025. gadam papildus21 
būs vajadzīgi 2,1 miljardi EUR, lai segtu Euratom nefinansiālā ieguldījuma izmaksas nolūkā 
sasniegt “Pirmās plazmas” posmu, tostarp uzbūvēt svarīgākos elementus, piemēram, 
vakuumkameru un ēkas, un segt projektēšanas un būvniecības darbību sākumposmu izmaksas 
par elementiem, par kuriem ir atbildīga Euratom un kas vajadzīgas nākamajiem montāžas 
posmiem. 

Jāuzsver, ka saskaņā ar pakāpenisku pieeju būvniecības darbībām, kas paredzētas “Pirmās 
plazmas” posma sasniegšanai 2025. decembrī, sekos ITER iekārtas elementu turpmāka 
izstrāde un būvniecība galīgās uzstādīšanas darbību laikposmā. Papildu21 līdzekļi, kas 
vajadzīgi, lai pabeigtu atlikušos Euratom nefinansiālos elementus pēc 2025. gada un līdz 
2035. gadam (pilnīgas veiktspējas sākuma datums), veidos 0,9 miljardus EUR, neņemot vērā 
iespējamos ieņēmumus no ITER organizācijas rezerves fonda. 

                                                            
19 Priekšlikums Atjauninātajam projekta plānam un resursu aplēsēm (PPRE), ITER_D_U29DBA v1.1. 
20 ITER atjauninātā plānu un resursu aplēšu ietekme uz kopuzņēmumu “Fusion for Energy”, F4E(16)-GB36-12.1. 
21 Papildus izmaksām, kas paredzētas būvniecībai saskaņā ar iepriekšējo pamatscenāriju. 



 

9 
 

Euratom ieguldījumu ITER projektā kombinētās izmaksas 

Lai gan šā paziņojuma mērķis galvenokārt ir sniegt sīku informāciju par resursu aplēsēm 
projekta būvniecības posma laikā līdz “Pirmās plazmas” posmam 2025. gadā, turpmāk 
norādītajā 1. un 2. tabulā sniegts kopējais aplēstais Euratom ieguldījums pārskatītajā projekta 
pamatscenārijā, pamatojoties uz pakāpenisko pieeju (attiecīgi miljardi EUR 2008. gadā un 
pašreizējās vērtības). 

 

 

 

Euratom ieguldījuma 

2008. gada vērtības 

Līdz pašreizējā DFS posma 
beigām 

 

Līdz PP No PP līdz DT  

 2007.–2013. 2014.-2020. 2021.-2025. 2026.-2027. 2028.-2035. Kopā22 pēc 
2020. gada 

F4E kopējais skaidras 
naudas ieguldījums IO 

3,2 

0,9 1,1 0,5 1,1 2,7 

Būvniecības budžets 0,9 1,1 0,3 0,3 1,7 

Darbību budžets 0,0 0,0 0,2 0,8 1,0 

F4E nefinansiālais 
ieguldījums 

1,9 2,1 0,5 0,4 3,0 

F4E pārvaldība 0,3 0,3 0,1 0,4 0,8 

F4E citas darbības 0,1 0,4 0,1 0,04 0,5 

EK projekta pārvaldība 0,06 0,04 0,02 0,07 0,13 

Kopā22 3,2 3,3 3,9 1,2 2,0 7,1 

1. tabula. Euratom ieguldījuma 2008. gada vērtībās kopsavilkuma tabula. Visi skaitļi izteikti miljardos EUR; 
“Pirmās plazmas” (PP) datums ir 2025. gads, un pilnīgas veiktspējas darbības sākums (DT) ir 2035. gads. 
Kopējais skaidras naudas ieguldījums IO sadalīts šādi: 

Būvniecības budžets (45,46 % no daļas) ietver galīgo uzstādīšanas darbību izmaksas pēc “Pirmās plazmas”. 
Darbību budžets (34 % no daļas) ietver iekārtas uzturēšanas izmaksas, darbības uzlabošanas un rezerves 
daļu nodrošināšanu, ekspluatācijas izbeigšanas un deaktivācijas izmaksas. 

F4E nefinansiālais ieguldījums ietver visu līgumu izmaksas par Euratom nefinansiālā ieguldījuma sniegšanu 
un tajā ņemti vērā aptuvenie ieņēmumus no rezerves fonda. 
F4E pārvaldība: ir sniegta augšējā robežvērtība F4E administratīvajām izmaksām. 
Citas darbības ietver: TBM, DEMO, DONES, JT60-SA darbību, iemaksas skaidrā naudā Japānai un citas mazāk 
nozīmīgas horizontālas darbības. 
EK projekta pārvaldība ir Komisijas vidējās administratīvās izmaksas projektā. Skaitļi pēc 2020. gada 
pamatoti uz vidējo budžetu laikposmam no 2014. gada līdz 2020. gadam (ar pašreizējo vērtību 0,67 miljoni 
EUR). 
 
Apvienojot kopējo aptuveno skaidras naudas un nefinansiālo ieguldījumu ITER organizācijā, 
kopējais papildu Euratom ieguldījums (izmantojot kopuzņēmuma “Fusion for Energy” 
budžetu) no 2021. gada līdz 2035. gada beigām pašlaik tiek lēsts aptuveni 5,7 miljardu EUR 

                                                            
22 Summas noapaļotas līdz vienam skaitlim aiz komata 



 

10 
 

apmērā (ar pašreizējo vērtību 8,4 miljardi EUR). Pievienojot kopuzņēmuma “Fusion for 
Energy” pārvaldības darbības izmaksas (līdz 0,8 miljardiem EUR), citas kopuzņēmuma 
darbības, piemēram, virsslāņa pārbaudes modulis un plašāka pieeja (0,5 miljards EUR), un 
projekta Eiropas Komisijas vidējās administratīvās izmaksas (0,13 miljardi EUR), kopējie 
Euratom resursi šim laikposmam tiek lēsti 7,1 miljarda EUR apmērā (ar pašreizējo vērtību 
10,4 miljardi EUR). Jānorāda, ka ITER padome 2016. gada novembrī pieprasīja ITER 
organizācijai veikt turpmākus izmaksu ietaupījumus. 

Iepriekš sniegtie skaitļi atspoguļo vispārējo Euratom ieguldījumu ITER būvniecībā23. Pilnīgs 
pārskats par ITER projektam paredzēto Eiropas līdzekļu sadalījumu sniegts Komisijas 
dienestu darba dokumenta 4. tabulā. Šajā tabulā sniegtas arī aptuveno Eiropas Komisijas 
vidējo administratīvo izmaksu aplēses projektā, kopuzņēmuma “Fusion for Energy” 
administratīvās izmaksas un kopuzņēmuma “Fusion for Energy” ar ITER saistīto darbību 
izmaksas. 

Euratom ieguldījuma 

pašreizējā vērtība 

Līdz pašreizējā DFS posma 
beigām 

 

Līdz PP No PP līdz DT 

 

 2007.–2013. 2014.-2020. 2021.-2025. 2026.-2027. 2028.-2035. Kopā 22pēc 
2020. gada 

F4E kopējais skaidras 
naudas ieguldījums IO 

3,5 

1,1 
1,5 0,7 1,6 3,8 

būvniecība 1,1 1,4 0,4 0,4 2,2 

darbības 0,0 0,1 0,3 1,2 1,6 

F4E nefinansiālais 
ieguldījums 

2,5 3,1 0,8 0,7 4,6 

F4E pārvaldība 0,4 0,3 0,1 0,6 1,0 

F4E citas darbības 0,1 0,5 0,2 0,1 0,8 

EK projekta pārvaldība 0,07 0,05 0,02 0,08 0,15 

Kopā22 3,5 4,2 5,5 1,8 3,1 10,4 

2. tabula. Līdzīgi kā 1. tabulā, bet pašreizējās vērtībās. 

Tādējādi kopuzņēmuma “Fusion for Energy” plānotās vajadzības projekta būvniecības posmā 
no 2021. gada līdz “Pirmās plazmas” posmam 2025. gadā veido aptuveni 3,9 miljardus EUR 
(2008. gada vērtībā). 

                                                            
23 Ja Apvienotā Karaliste vēlēsies iesaistīties Euratom ITER darbībās ar “Fusion for Energy” starpniecību, kā minēts 

II.2. punktā, sarunās starp Euratom un Apvienoto Karalisti būtu jāietver arī Apvienotās Karalistes ieguldījuma līmenis un 
nosacījumi, kā arī noteikumi, saskaņā ar kuriem finansējums tiktu darīts pieejams Apvienotajā Karalistē esošiem 
uzņēmumiem. 

 



 

11 
 

III.3. Stabils pamats, lai sekmīgi īstenotu ITER būvniecību, ko veicina 
neatkarīgi novērtējumi un ITER dalībnieku pastāvīgās saistības 

Nozīmīgākie jaunākie sasniegumi veido stabilu pamatu, lai ITER projekta īstenošana sekmīgi 
virzītos uz priekšu, lai gan joprojām pastāv riski. Saskaņā ar ITER organizācijas sniegto 
informāciju “Pirmās plazmas” posmam nepieciešamo elementu galīgā izstrāde ir pabeigta 
89 % apmērā, bet elementi, kas nav saistīti ar “Pirmās plazmas” posmu, ir izgatavoti 71 % 
apmērā. Projekta izstrādes pabeigtība rada lielāku uzticamību jaunajam plānam un saistīto 
resursu aplēsēm, kas ir sagatavotas, vietējām aģentūrām cieši sadarbojoties ar ITER 
organizāciju, un tādējādi tajās ņemtas vērā ITER dalībnieku un vietējo aģentūru tehniskās 
iespējas un finanšu ierobežojumi. Jauna līmeņa sadarbību starp ITER organizāciju un vietējām 
aģentūrām sekmē jaunieviestie instrumenti24, kas izstrādāti, lai labāk pielāgotos izmaiņām 
projektā, jo pretējā gadījumā rastos kavēšanās vai papildu izdevumi. 

Pozitīvo jaunās ITER pārvaldības un paša projekta panākumu novērtējumu ir apstiprinājusi 
ITER padomes Pārskatīšanas darba grupa, kas savā ziņojumā secināja, ka plāna pārskatīšana ir 
sniegusi priekšrocības projektam, un ir veikta profesionāli un precīzi. Turklāt ITER 
organizācijas 2015. gada pārvaldības novērtējumā arī atzinīgi novērtēti efektīvie pasākumi 
projekta virzības nodrošināšanā, atzīstot uzlabojumus pārvaldībā, tostarp lēmumu 
pieņemšanas procesos, kā arī uzlaboto sadarbību un darbību integrāciju starp ITER 
organizāciju un vietējām aģentūrām. Kopumā novērtējumā apstiprināts, ka minētās izmaiņas 
paātrina projekta virzību. 

Līdztekus 2016. gada sākumā notika straujas pārmaiņas Eiropas līmenī, ieceļot jaunu nozarē 
pieredzējušu direktoru kopuzņēmumam “Fusion for Energy”, saskaņojot kopuzņēmuma 
mērķus ar ITER organizācijas mērķiem un veltot pastiprinātu uzmanību riska pārvaldībai un 
izmaksu ierobežošanas pasākumiem. Turpmākas izmaiņas tiek veiktas, lai labāk nodrošinātu 
Euratom ieguldījumu ITER, iekļaujoties plānā un budžetā, un lai noteiktu iespējamos riskus 
un to mazināšanas pasākumus. Izmaiņas kopuzņēmuma “Fusion for Energy” darbībā un 
praksē atbilst Eiropas Revīzijas palātas, kā arī Komisijas Iekšējās revīzijas dienesta (IAS) 
ieteikumiem. Līdz šim kopuzņēmums “Fusion for Energy” ir izpildījis 83 % no ieteikumiem, 
ko ieteikusi Eiropas Revīzijas palāta un IAS, kas saskaņā ar Eiropas Revīzijas palātas 
ieteikumu tagad ir kopuzņēmuma “Fusion for Energy” iekšējais revidents. Eiropas Parlaments 
gada budžeta izpildes apstiprināšanas procedūrās ir apstiprinājis kopuzņēmuma “Fusion for 
Energy” finanšu rezultātu konsolidēšanu un uzlabošanu, pamatojoties uz gada pārskatu 
pārbaudi, ko veic Eiropas Revīzijas palāta, kas vienmēr ir apstiprinājusi kopuzņēmuma 
pārskatu pareizību un atbilstību. 

Kopuzņēmuma “Fusion for Energy” valde 2016. gada jūnijā sāka augsta līmeņa novērtējuma 
veikšanu attiecībā uz elementu, par kuriem ir atbildīga Euratom, piegādes plānošanu un 
saistītajiem resursiem. Šā novērtējuma rezultāti, kas tika iesniegti 2016. gada decembrī, 

                                                            
24 Īpaši rezerves fonds, lai segtu izmaksas, kas saistītas ar ITER organizācijas ierosinātajām izmaiņām elementu izstrādē; kā 

arī kopīgas ITER organizācijas un vietējo aģentūru projekta darba grupu izveide galvenajās projekta jomās, ko uzrauga 
apvienota projekta pārvaldības struktūra (projekta izpildvalde), lai konstatētu problēmas un piedāvāt efektīvus 
risinājumus. 



 

12 
 

apstiprināja kopuzņēmuma “Fusion for Energy” spēju laikus un atbilstīgi pakāpeniskai pieejai 
nodrošināt Euratom ieguldījumu jaunajā ITER plānā. Šajā novērtējumā arī uzsvērta 
kopuzņēmuma spēja piegādāt elementus, kas vajadzīgi pašreiz pieejamā budžeta ietvaros līdz 
2020. gadam, un veiktas izmaksu prognozes. Tomēr joprojām pastāv problēmas saistībā ar 
projektēšanu un ražošanu, kas ietekmē svarīgāko posmu un kas varētu turpmāk ietekmēt 
pārskatīto plānu. 

ITER dalībnieki pēc jaunā plāna un saistīto resursu aplēšu izstrādes patlaban ir iesaistīti 
projektam nepieciešamo resursu nodrošināšanā. Iekšzemes procedūras ir sāktas Ķīnā, Korejā, 
Japānā un Krievijā. Visu ITER dalībnieku politisko lēmumu pieņemšanas procesa pamatā ir 
pieņēmums, ka Eiropa saglabās savu vadošo nozīmi un atbalsta sniegšanu ITER projektam. 

ASV Enerģētikas departaments 2016. gada maijā publicēja ziņojumu Kongresam par ITER, 
uzsverot projekta pozitīvos panākumus, vienlaikus atbalstot iesākto reformu turpināšanu. 
Ziņojumā atzīts, ka 2025. gada decembris ir ātrākais tehniski sasniedzamais laikposms 
“Pirmajai plazmai” (“ātrākais pabeigšanas datums”), vienlaikus norādot, ka vēl varētu 
īstenoties risks novirzīties no laika grafika. ASV Enerģētikas departamenta 2017. gada janvārī 
veikts detalizēts novērtējums par projektu līdz "Pirmajai plazmai" arī apstiprināja, ka projekta 
laika grafikā līdz "Pirmajai plazmai" vajadzētu ietvert 24 mēnešu laikposmu neparedzētiem 
gadījumiem. Tomēr ASV piekrita turpināt dalību projektā un veikt turpmāku novērtējumu 
2019. gadā. 

Projekta pārorientēšanai bija izšķirīga nozīme, lai saglabātu visu ITER dalībnieku atbalstu 
projektam un saistības tajā. 

IV. ITER RAKSTURĪGO RISKU UZRAUDZĪBA UN NOVĒRŠANA 

ITER, būdams pirmais šāda liela mēroga starptautisks projekts uz zināšanu tehnoloģisko 
iespēju robežas, ir pakļauts riskiem, kas saistīti ar ilgtermiņa plānu un izmaksu 
prognozējamību, kā arī ar vadības un pārvaldības stabilitāti. 

Jaunais plāns un saistīto izmaksu aplēses, kā arī izmaiņas vadībā un pārvaldībā, tagad rada 
lielāku pārliecību par ITER būvniecības sekmīgu pabeigšanu. Joprojām pastāv nopietni 
izaicinājumi, jo īpaši ēku un vakuuma kameras būvniecības pabeigšana, kas ir Euratom 
ieguldījums un kas ir uzskatāma par izšķirīgi svarīgu projekta posmu. Tādējādi stabilai riska 
pārvaldībai ir būtiska nozīme projektā un galvenokārt jaunā pamatscenārija īstenošanā, jo 
īpaši, lai novērstu atlikušos riskus gan attiecībā uz laika grafiku, gan resursiem. Jo īpaši gan 
ITER organizācijas, gan kopuzņēmuma “Fusion for Energy” neatkarīgie novērtētāji norāda, 
ka "Pirmās plazmas" sasniegšana līdz 2025. gadam ir agrākais tehniski iespējamais datums, 
kurā nav ietverts laiks neparedzētiem gadījumiem. Lai nodrošinātu grafika ticamību, būtu 
jāietver saprātīgs neparedzētiem gadījumiem atvēlēts laiks. Jo īpaši kopuzņēmumu “Fusion 
for Energy” budžeta līdz "Pirmajai plazmai" aplēses tika uzskatītas par saprātīgām ar 
iespējamu 10 % nenoteiktību, ko rada projekta vispārēji kavējumi. 

IV.1. Riska novēršanas pasākumi kopējā projekta līmenī 

Jaunā ITER organizācijas vadība ir pieņēmusi riska pārvaldības principus, kuri tika piemēroti 
citiem lieliem inženiertehniskiem projektiem, jo īpaši, lai sasniegtu “Pirmās plazmas” posmu 



 

13 
 

2025. gadā. Tagad ir pieņemta kvantitatīva pieeja riska pārvaldībai attiecībā uz riska 
realizēšanās iespējamību, tā ietekmi (mēnešos un eiro) un riska mazināšanas pasākumu 
noteikšanu. Tā attiecas uz visiem galvenajiem riskiem, kā arī iespējamajiem jaunajiem 
riskiem. Ir izveidota Projekta riska un iespēju pārvaldības komiteja un tiek uzlabots Projekta 
risku reģistrs, kas tagad ir pieejams visiem ITER organizācijas un vietējo aģentūru 
darbiniekiem. Tomēr vēl jācenšas panākt, lai tiktu iesaldētas elementu saskarnes, jo tas ir 
izšķirīgi svarīgi, lai mazinātu noviržu no plāna un izmaksu palielināšanās risku. 

Svarīgs šīs sistēmas elements ir starpposma mērķu noteikšana, ko ITER padome pirmo reizi 
ierosināja 2015. gada novembrī un pilnveidoja 2016. gada jūnijā, lai varētu labāk uzraudzīt 
projekta virzību un laika grafika ievērošanu. Tas ļaus savlaicīgi konstatēt un novērst novirzes 
projekta izpildē. ITER padome ir arī nolēmusi veikt sistemātisku un padziļinātu riska 
novērtēšanu sešu mēnešu laikposmā, pievēršot galveno uzmanību projekta izšķirīgi 
svarīgajām jomām, sākot ar riska pārvaldību 2017. gadā. Šie novērtējumi ir vēl viens veids, kā 
konstatēt un novērst iespējamos riskus pirms tie ir radījuši nelabvēlīgu ietekmi. 

Vienlaikus jāveic turpmāki uzlabojumi ITER organizācijas pārvaldībā, lai nodrošinātu 
efektīvu projekta uzraudzību. Šajā saistībā ITER padome 2016. gada novembrī piekrita 
samazināt apakškomiteju skaitu, racionalizēt savu darbību un novērst darbību pārklāšanos. 
ITER padome 2017. gadā analizēs citas vienkāršošanas iespējas, lai galveno uzmanību 
pārvaldībā veltītu izpildei un stratēģiskiem jautājumiem. 

IV.2. Riska novēršanas pasākumi saistībā ar Eiropas līdzdalību 

Līdztekus visaptverošajai stratēģijai panākt ITER projekta sekmīgu īstenošanu Euratom, tās 
dalībvalstīm un Šveicei kā kopuzņēmuma “Fusion for Energy” dalībniecēm jāturpina nopietni 
centieni uzlabot kopuzņēmuma darbību. 

Mainās kopuzņēmuma “Fusion for Energy” darbības veids. Tajā galvenā uzmanība vērsta uz 
atbildību par izmaksām, ziņošanas sistēmu ieviešanu, lai labāk novērstu iespējamos riskus, un 
starpposma mērķu noteikšanu, lai labāk uzraudzītu Euratom ieguldījuma izpildi. Attiecībā uz 
izmaksu riskiem kopuzņēmums “Fusion for Energy” 2015. gada pavasarī sāka liela uzdevuma 
izpildi — pārskatīt savu galīgo izmaksu aplēses, pamatojoties uz informāciju, kas ietverta 
atsevišķos līgumos un darba uzdevumos. Pēc šā uzdevuma izpildes tika apstiprināts izmaksu 
riska reģistrs. Kopuzņēmuma “Fusion for Energy” jaunā pārvaldība ir vērsta uz izmaksu 
pieauguma un laika grafika kavēšanas ierobežošanu divās izšķirīgi svarīgākajās Euratom 
ieguldījuma jomās (ēkas un vakuuma kamera), un projekta kontroles pastiprināšanu un 
galveno sistēmu galīgo izmaksu aplēšu atjaunināšanu katru mēnesi. Komisija pieprasīs, lai 
kopuzņēmums “Fusion for Energy” izstrādā papildu izmaksu ierobežošanas pasākumus, 
tostarp visaptverošu stratēģiju darbuzņēmēju izmaksu atlīdzināšanas pieprasījumu 
izskatīšanai. 

Pamatojoties uz gūto pieredzi un kopuzņēmuma “Fusion for Energy” 2017. gada vidusposma 
novērtēšanas rezultātiem, Komisija turpinās pastiprināt kopuzņēmuma uzraudzību, noslēdzot 
jaunu administratīvo nolīgumu, lai nostiprinātu ne vien tās izmaiņas, kas radušās jaunās 
Finanšu regulas, kas stājās spēkā 2016. gadā, iznākumā, bet arī efektīvu ziņojumu sniegšanas 
un uzraudzības procedūru. 



 

14 
 

V. ITER — TURPMĀKĀ VIRZĪBA 

Euratom ir apliecinājusi savu vadošo nozīmi ITER projekta problēmu risināšanā, lai 
nodrošinātu tā īstenošanas turpmāko virzību. Radikālie pasākumi, kas tika pieņemti īpaši kopš 
2015. gada, tagad sniedz labus rezultātus. Progress ir vērojams ITER būvlaukumā, kur strauji 
virzās uz priekšu to daudzo ēku būvniecība, par kurām ir atbildīga Eiropa.  

Šis progress, ko apstiprina neatkarīgi eksperti un atzīst arī paši ITER dalībnieki, liecina, ka 
veiktie pasākumi bija vajadzīgi, lai pārorientētu projektu. 

ITER padome 2016. gadā noteica, ka ITER organizācijai jāievēro pakāpeniska pieeja nolūkā 
mazināt skaidras naudas ieguldījumus, kas jāveic ITER dalībniekiem. Tā ir atjauninājusi 
projekta pamatscenāriju, kurā ietverts jauns laika grafiks, paredzamās izmaksas un personāla 
resursi laikposmam līdz 2025. gada decembrim (ātrākais sasniedzamais laikposms attiecībā uz 
“Pirmo plazmu”) un orientējošs laika grafika un izmaksu pamatscenārijs laikposmam no 
2026. gada līdz deitērija–tritija darbības posmam 2035. gadā. Lai gan Euratom un 
kopuzņēmumam “Fusion for Energy” joprojām jāievēro saistības iekļauties pārskatītajā laika 
grafikā, tādējādi sasniedzot “Pirmās plazmas” posmu 2025. gada decembrī, pieredze līdzīgu 
liela mēroga unikālu iekārtu būvniecībā liecina, ka “Pirmās plazmas” posma sasniegšanā būtu 
jāparedz neparedzēti gadījumi. Pamatojoties uz 2016. gadā veiktu neatkarīgu novērtējumu 
rezultātiem un atbilstoši līdz šim gūtai pieredzei saistībā ar lieliem līdzīgas sarežģītības un 
tehniskās gatavības starptautiskiem projektiem, Komisija lēš, ka neparedzētiem gadījumiem 
laika grafikā būtu piemēroti paredzēt līdz 24 mēnešus ilgu laiku un 10-20 % no budžeta. 

Tagad ITER dalībniekiem jāsāk īstenot savas iekšējās procedūras, lai tiktu apstiprināts 
vajadzīgais budžets. Vairāki ITER dalībnieki jau ir norādījuši par ieguldījumiem vajadzīgā 
finansējuma pieejamību, bet maz ticams, ka tie uzņemsies oficiālas saistības, pirms ir 
noskaidrota Euratom nostāja. Eiropai jaunais plāns un ar to saistītās izmaksas, ko papildina 
uzlabojumi projektā, sniedz pamatojumu, kas vajadzīgs, lai Komisija varētu pieprasīt atbalstu 
Eiropas Parlamentā un lūgt ES Padomes pilnvarojumu, lai Komisija varētu Euratom vārdā ad 
referendum apstiprināt jauno ITER pamatscenāriju ITER Padomes sanāksmē, kas ministru 
līmenī notiks visticamāk 2017. gadā. Euratom apstiprinājums jāveic ad referendum, jo 
attiecībā uz galīgo Euratom ieguldījumu no ES budžeta ITER projektā un citām izmaksām, 
kas saistītas ar kopuzņēmuma “Fusion for Energy” darbībām un ITER projekta pārvaldību, 
tiks pieņemti Komisijas priekšlikumi un attiecināti sarunu par Brexit un par nākamo 
daudzgadu finanšu shēmu pēc 2020. gada rezultāti. 

Minētais pilnvarojums ne vien nodrošinās Euratom atbalstu jaunajam plānam, bet līdztekus 
apliecinās turpmāku Eiropas apņemšanos īstenot ITER un pastiprināt Eiropas vadošo nozīmi 
projektā. Mūsu starptautiskie partneri ITER projektā sagaida, lai Eiropa kā ITER mītnes vieta 
joprojām būtu virzītājspēks, kas nodrošina projekta turpmāku īstenošanu. 


